ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: eusouchio@gmail.com

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº _______/2023

AUTOR: Deputado Chió

 Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XVIII do Regimento Interno, que se

registre nos anais desta Casa uma “Moção de Aplausos” e reconhecimento ao XIV

Festival Internacional de Música de Campina Grande, que aconteceu de 14 a 23 de julho

deste ano.

JUSTIFICATIVA

O Festival Internacional de Música de Campina Grande tem se consolidado ao

longo dos anos como um dos eventos mais importantes e prestigiados na área da

música no estado da Paraíba. Sua realização anual tem proporcionado momentos de

apreciação musical de alta qualidade, além de promover o intercâmbio cultural e

artístico entre artistas nacionais e internacionais.

Durante os dias de festival, Campina Grande se transforma em um verdadeiro

polo de música, atraindo músicos, estudantes e amantes da arte de diversas partes do

país e do mundo. Através de concertos, recitais, palestras, workshops e outras

atividades, o festival proporciona uma programação diversificada, abrangendo

diferentes estilos musicais e contemplando os mais variados gostos e interesses.

É importante destacar que o XIV Festival Internacional de Música de Campina

Grande contribui significativamente para a formação e a capacitação de músicos e

estudantes de música, oferecendo oportunidades de aprendizado e aprimoramento

técnico por meio de masterclasses e oficinas ministradas por renomados professores

e artistas. Além disso, o festival estimula a formação de novos talentos e o

fortalecimento da cena musical local.

O reconhecimento por meio deste Voto de Aplausos visa homenagear e

enaltecer o XIV Festival Internacional de Música de Campina Grande por sua

importância na difusão da música de qualidade, na valorização dos artistas e no

enriquecimento cultural do estado da Paraíba. Através de sua programação

diversificada e de alto nível, o festival proporciona momentos únicos de fruição

artística e promove a cultura musical em nossa região.

5.241

mailto:eusouchio@gmail.com

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: eusouchio@gmail.com

www.chio.com.br

Portanto, conto com o apoio dos nobres parlamentares para a aprovação deste

Voto de Aplausos em reconhecimento ao XIV Festival Internacional de Música de

Campina Grande, destacando sua relevância na cena musical paraibana e seu papel na

formação de músicos, no fomento à cultura e na promoção do intercâmbio cultural.

Sala das Sessões, 30 de junho de 2023.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2023-2027

mailto:eusouchio@gmail.com